Дело № 15 января 2018 года

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председатель
ствующего судьи Грибова И.Н., при секретаре Кириченко А.В.., с участием
помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга Бакунович
М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заяв
лению Д об объявлении умершей Д

УСТАНОВИЛ:

Заявитель просит суд объявить умершим Д , поскольку све
дений о его местонахождении в настоящее время не имеется.

В обоснование заявленных требований указала, что она приходится до
черью Д . 25.10.2010 Д уехал в туристическую поездку
в Индию. Последний раз Д 03.01.2010 общался по телефону со
своим братом -  Д , которому сообщил, что
едет в Нагар на заседание суда. С указанной даты Д на связь не
выходил, его дальнейшая судьба и место нахождения не известна. Объявле
ние умершим необходимо заявителю для оформления наслед
ственных прав.

Представитель Д в судебном заседании
заявление поддержал.

Заинтересованные лица в судебное заседание не явились, о времени и
месте судебного заседания извещены.

При таких обстоятельствах, суд, руководствуясь положениями статьи
167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие заинтере
сованных лиц.

Суд, выслушав объяснения представителя заявителя, исследовав мате
риалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего заявление обосно
ванным, находит заявление подлежащим удовлетворению по следующим ос
нованиям.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 45 Гражданского ко
декса Российской Федерации гражданин может быть объявлен судом умер
шим, если в месте его жительства нет сведений о месте его пребывания в те
чение пяти лет, а если он пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших
смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного
несчастного случая, -  в течение шести месяцев.

В соответствии с представленной справкой от 24.05.2016, выданной
начальником ОРР ОУРР УМВД России по Фрунзенскому району г. СПБ С.В.
Новиковым, в производстве ОРР ОУР УМВД России по Фрунзенскому рай

ону Санкт-Петербурга находится розыскное дело № , заведенное
25.02.2011 года по факту безвестного исчезновения Д (л.д.8).

Согласно письму заместителя руководителя территориального органа
от 05.07.2016, Российские консульские загранучреждения в Республике Ин
дия не располагают данными о месте нахождения Д (л.д.9).

Из письма начальника ОРР ОУРР УМВД России по Фрунзенскому рай
ону СПБ от 27.12.2016 розыскное дело № , в отношении Д

прекращено по истечению срока давности (л.д. 10).
Согласно справке от 27.06.2016, выданной начальником Восточного

отдела Приморского района, Д с 13.12.2012 по настоящее время
находится в розыске, алименты не оплачивает (л.д.12).

Из ответа МИФНС России № 26 по СПБ от 22.12.2017, за период с
2010 по 2016 года справка о доходах физического лица Д по фор
ме 2-НДФЛ не представлена (л.д.72).

Согласно ответу ГУ «Территориальный фонд обязательного медицин
ского страхования Санкт-Петербурга» от 30.11.2017, сведений об обращении
в медицинское учреждение за медицинской помощью Д за пери
од с 01.01.2014 по настоящее время не имеется (л.д.68).

Из ответа УПФ в Приморском районе Санкт-Петербурга от 10.11.2017,
следует, что на индивидуальном лицевом счёте застрахованного лица, Дол-
гина С.Н., сведения за период 2010 года по 2016 год отсутствуют (л.д.54).

Актовые записи о смерти Д в органах ЗАГС по Санкт-
Петербургу и в Управления ЗАГС по Ленинградской области за период с
01.01.2004 отсутствуют (л.д.42-44). .

При таком положении, совокупность собранных по делу письменных
доказательств позволяет признать обоснованными доводы Д и
объявить Д умершим.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 167, 194-198,
276-279 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Заявление Д
Объявить умершим Д

дения, уроженца г.
адресу:

Решение может
через Фрунзенский районный су,
принятия решения суда в окончат

Копия верна

Судья

удовлетворить.
31.12.1957 года рож-

, зарегистрированного по месту жительства по

аловано в Санкт-Петербургский городской суд
анкт-Петербурга в течение месяца со дня

Мотивированное решение суда составлено 17 января 2018 года.